
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.279 15Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0329 DE 10 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/484323.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARILDA DE NAZARÉ SILVA BRAGA, para respon-
der pela Coordenação da Ação “Saúde por todo o Pará”, sem ônus para a 
Administração Pública, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 560633

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 92 DE 09/07/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: buscar amostras de coletas de PCR para COVID19 da ação itine-
rante no município.
Período da viagem: 11 e 12/07/2020
Quantidade:  01 e ½ (Uma e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Garrafão do Norte – PA
Servidor:  Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 560662
PORTARIA Nº 91 DE 09/07/2020

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: buscar amostras de coletas de PCR para COVID19 da ação itine-
rante no município.
Período da viagem: 14/07/2020
Quantidade:  ½ (Meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Ourém – PA
Servidor:  Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 560661

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  N° 265/2020 – 10/07/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS ANJOS VIEIRA; Ag, de Portaria;  57191215/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE REDU-
TO/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa 
jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 560391

PORTARIA DE CONCESSÃO  N° 264/2020 – 10/07/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA; administrador; 54189189/1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE DEME-
TRIO MEDRADO/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais),  para atender despesas com serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 560389
PORTARIA DE CONCESSÃO  N° 266/2020 – 10/07/2020

SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
Adélia Nogueira Sousa; Ag. De Saúde: 2009404/1
Recurso(s): R$ 3.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 1.500,00
0103000000 339039 R$ 1.500,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps Renas-
cer/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para 
atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa 
jurídica.

Protocolo: 560396

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 230 DE 30 DE MAIO DE 2020
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 24 de setembro de 2018, 
nos autos do processo nº 431557/2017;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 760 de 02 de agosto de 2018, publicado 
no DOE nº 33673 de 05 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 769 de 16 de setembro de 2019, publi-
cado no DOE nº 33981 de 16 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 553 de 20 de maio de 2019, publicado no 
DOE nº 33880 de 24 de maio de 2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BAN-
DEIRA DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula n.º 55589962/1, 
CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 
57191092/1 (membro), LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícu-
la nº. 5342236/2, (secretaria), SERGIO MAURICIO DA COSTA NASCIMEN-
TO, agente administrativo, Matrícula 57190757/1 (suplente), para sob a 
presidência da primeira, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância 
Administrativa a qual visa apurar indícios de cumprimento de jornada de 
trabalho concomitantemente com a realização  de plantão em local diferen-
te. servidor lotado na URE DIPE, jurisdicionado pelo 1º CRS/SESPA
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, 30 de maio de  2020
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 559961

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 157 DE 08 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 13/07/2020 A 17/07/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
59556481 / ÂNDREA WILMA DA PONTE FERREIRA / 012.950.652-40
OBJETIVO: REALIZAR O MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DO MUNICÍPIO FRENTE A PANDEMIA DO NOVO CORONA VÍRUS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 560407


